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Вопросы правового  
регулирования инвестиционной  

деятельности в области  
отношений охраны и  
использования недр

В данной статьей рассматриваются вопросы правового 
регулирования инвестиционной деятельности в области охраны 
и использования недр. Рассматриваются вопросы введения или 
усовершенствования инвестиционного, экологического, земельного 
и недренного законодательства, национальное законодательство в 
области предоставления права на пользование недрами. Вопросы 
инвестиционного договора в области использования недр. 
Предложения по оптимизации процесса принятия решений в 
отношении защиты и осуществления инвестиций.

Ключевые слова: правовое регулирование, недра, охрана 
окружающей среды, инвестиции.
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The legal regulation of invest-
ment activity in the field of the 

protection and use of mineral 
resources

This article discusses the issues of legal regulation of investment activ
ity in the field of protection and use of mineral resources. The problems of 
the introduction or improvement of the investment, environmental, land 
and legislation of subsoil usage, national legislation granting the right to 
use subsoil.Questions investment agreement in the field of mineral re
sources.Suggestions for optimizing the decisionmaking process for the 
protection and realization of investments.
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Жер қойнауын пайдалану 
және қорғау қатынастары 

аумағында инвестициялық 
қызметті құқықтық реттеу 

мәселелері 

Бұл мақалада жер қойнауын пайдалану және қорғау қатынас тары 
аумағында инвестициялық қызметті құқықтық реттеу мәселе лері 
қарастырылған. Жер қойнауын пайдаланғанда экология, жер және 
жер қойнауы туралы отандық заңнамаларды жетілдіру мәсе ле лері 
қарастырылған. Жер қойнауын пайдалану аумағындағы инвести
циялық келісімшарттар мәселелері анықталған. Инвестицияны жү
зеге асыру және қорғау қатынастары кезінде шешім шығару процесін 
оптимизациялау ұсынылған. 

Түйін сөздер: құқықтық реттеу, жер қойнауы, қоршаған ортаны 
қорғау, инвестиция.



ISSN 1563-0366                                   KazNU Bulletin. Law series. №2 (74). 2015      299

УДК 349.6 Нұрмуханқызы Д.
Жетысуский государственный университет  

имени И. Жансугурова, Республика Казахстан, г. Талдыкорган  
E-mail: daniyafmo@mail.ru

Действующее законодательство о недрах и недропользова-
нии Республики Казахстан, как и аналогичное законодатель-
ство других стран, регулирует целый комплекс отношений, не 
связанных с непосредственной разработкой недр в целях раз-
ведки и добычи полезных ископаемых или минерального сы-
рья, таких как отношения, связанные с правом собственности 
на недра (право владения, пользования и распоряжения) и.т.д.

Недра земли являются государственной собственностью. 
Право предоставления их в пользование регулируется законом. 
В Законе закреплено приоритетное право Государства на при-
обретение отчуждаемого права недропользования (его части) и/
или объектов, связанных с правом недропользования, причем 
следует отметить, что преимущественное право закреплено 
нормами публичного права и находится вне гражданско-право-
вых отношений между участниками. 

Республика Казахстан приняла также обязательство «раз-
решать инвесторам другой договаривающейся стороны, имею-
щим инвестиции на её территории, нанимать любого сотрудни-
ка категории ключевого персонала по усмотрению инвестора, 
независимо от подданства и гражданства, при условии, что 
такой работник получил разрешение на въезд, пребывание и 
работу на её территории и что данная работа соответствует 
условиям и временным ограничениям, установленным в раз-
решении, выданном такому работнику категории ключевого 
персонала». Положения этого международного договора отда-
ют предпочтение нормам национального законодательства при 
найме иностранной рабочей силы для использования в энерге-
тической сфере. 

При соблюдении неизменности контрактов и соглашений 
участники правоотношений в области недропользования долж-
ны понимать, что в условиях растущего глобального дефицита 
энергоносителей, обострения конкуренции за доступ к долго-
срочным и стабильным источникам энергоресурсов необходи-
мо приспосабливаться к изменяющимся правилам игры. 

Республика Казахстан отказалась от заключения соглаше-
ний о разделе продукции в сфере недропользования, а концес-
сионные контракты также не применяются в данной отрасли. 
Соответственно, единственными инвестиционными контрак-
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тами в сфере недропользования в Республике 
Казахстан являются сервисные договоры и не-
посредственно контракты на недропользование, 
рабочими программами которых предусмотрено 
вложение инвестиций при осуществлении опе-
раций по недропользованию. 

Следует отметить, что положения Закона 
Рес публики Казахстан «Об инвестициях» [1] не 
в полной мере перекликаются с положениями 
Закона Республики Казахстан «О недрах и не-
дропользовании» [2]. Так, Закон «Об инвестици-
ях» не имеет отношения к нефтяным операциям, 
так как он применяется в приоритетных видах 
деятельности, нуждающихся в поддержке (сель-
ское хозяйство, производственная инфраструк-
тура, строительство Астаны, обрабатывающая 
промышленность; жилье; объекты социальной 
сферы и туризма). Операции по недропользова-
нию к таким видам деятельности не относятся.

В Законе «Об инвестициях» также применя-
ются различные понятия контракта: контракт – к 
отношениям между уполномоченным органом 
по инвестициям и инвестором по предоставле-
нию преференций; и договор – ко всем отноше-
ниям инвесторов с государственными органами, 
в том числе и не связанный с предоставлением 
преференций. В этой связи положения Закона 
об инвестициях, касающиеся заключения и рас-
торжения контракта, а также нормы о стабиль-
ности контракта, не применяются к договорам, 
не связанным с преференциями, в частности, к 
договорам на недропользование.

Законодательство Республики Казахстан в 
части регулирования режима инвестиций, в осо-
бенности в сфере недропользования, постоянно 
подвергается изменениям. Важнейшими вопро-
сами является статус Государства в контрактах 
на недропользование, приоритетное право и на-
циональная безопасность [3].

Отказ Республики Казахстан от некоторых 
видов инвестиционных контрактов и ужесто-
чение налоговых требований связаны, а также 
вышеуказанные различия между положениями 
законодательства об инвестициях и о недро-
пользовании, прежде всего, с охраной и защитой 
стратегической отрасли – недропользования. Та-
ким образом, необходимо четко привести в соот-
ветствие понятие «инвестиционного договора» в 
его значении, содержащемся в Законе «Об инве-
стициях», с понятием «договора на недрополь-
зование», приведенном в Законе «О недрах и не-
дропользовании».

Вопрос о статусе государства в контрактах 
на недропользование периодически обсуждается 

казахстанскими юристами, однако, единого мне-
ния по этому вопросу в настоящее время не сфор-
мировалось. По общему признанию государство 
как участник правоотношений либо наделяется 
властными полномочиями, либо обладает рав-
ными правами с другими участниками правоот-
ношений, выступая субъектом частноправовых 
отношений. Так, к примеру, в обоснование за-
конности пересмотра государством некоторых 
положений ранее заключенных контрактов на 
недропользование академик С.З. Зиманов вы-
сказал мнение, что само участие государства в 
контракте с негосударственными организация-
ми ставит государство в неравное положение и 
требует признания роли государства как особого 
субъекта гражданско-правовых отношений [4].

В отличие от С.З. Зиманова академик 
М.К.  Сулейменов, профессор Ю.Г. Басин ссыла-
ются на полное юридическое равенство сторон 
гражданско-правовых отношений и их взаим-
ную ответственность за принятые на себя обя-
зательства [5, 16], а также обосновывали тезис о 
том, что государство как участник частноправо-
вых отношений выступает в качестве обычного 
субъекта частного права [6, 17].

Государственный контроль в сфере инвести-
ций осуществляется как самим государством, 
так и посредством созданных им национальных 
компаний, одновременно выступающих субъ-
ектами публично-правовых и частноправовых 
отношений. При этом, обладая всеми призна-
ками коммерческого юридического лица, наци-
ональные компании имеют свои особенности в 
правовом регулировании их положения. Суще-
ственным отличием от статуса других коммер-
ческих акционерных обществ является наличие 
властных функций, возложенных на националь-
ные компании государство [7]. Практика пока-
зывает, что национальные компании являются 
эффективным инструментом государственного 
контроля в сфере недропользования.

Касательно действующих ограничений ин-
вестиций в сфере недропользования необходи-
мо отметить, что основным моментом в данном 
вопросе является наличие у Государства при-
оритетного права. Кроме того, необходимо об-
ратить внимание на п.1 ст.193-1 Гражданского 
Кодекса [8] Республики Казахстан о режиме 
«стратегических объектов», к которым отнесено 
имущество, имеющее социально-экономическое 
значение для устойчивого развития казахстан-
ского общества, владение и (или) пользование 
и (или) распоряжение которым будут оказывать 
влияние на состояние национальной безопасно-
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сти Казахстана. Данная норма предусматривает 
исчерпывающий перечень имущества, которое 
может быть отнесено к стратегическим объек-
там (среди прочего это магистральные нефте- и 
газопроводы, национальная электрическая сеть, 
магистральные сети связи, международные аэ-
ропорты, магистральные железнодорожные сети 
и т.д.). При этом Перечень стратегических объ-
ектов определен постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 30 июля 2008 г. № 651 
«Об утверждении перечня стратегических объ-
ектов, переданных в уставный капитал и (или) 
находящихся в собственности национальных 
холдингов и (или) национальных компаний либо 
их аффилированных лиц, а также иных юриди-
ческих лиц с участием государства и стратеги-
ческих объектов, находящихся в собственности 
юридических лиц, не аффилированных с госу-
дарством, а также физических лиц».

В обеспечение соответствия нормам граж-
данского законодательства в законодательстве 
о недрах и недропользования существует поня-
тие участков недр или месторождений, которые 
имеют стратегическое значение [9]. Однако не 
определены критерии отнесения месторождений 
к участкам недр, имеющим стратегическое зна-
чение и любое месторождение может быть отне-
сено к таковым как при заключении контракта, 
так и на протяжении всего срока его действия. 
При этом осуществление операций по недро-
пользованию на стратегических участках недр 
предполагает особый режим недропользования 
и влечет за собой определенные негативные по-
следствия для недропользователя в случае суще-
ственного изменения экономических интересов 
Республики Казахстан, создающего угрозу на-
циональной безопасности.

Однако данная норма серьезно увеличива-
ет некоммерческие риски инвесторов, снижая 
уровень защиты инвестиций и принуждая ин-
весторов уклоняться от действия нестабильного 
национального права и искать способы приме-
нения конвенциональных норм международных 

договоров, что увеличивает транзакционные из-
держки всех участников экономического оборо-
та, включая государство, увеличивая стоимость 
привлекаемого капитала.

В связи с этим одним из способов устране-
ния данного противоречия может являться про-
ект закона о внесении изменений в Закон «О 
национальной безопасности Республики Ка-
захстан», а также о внесении соответствующих 
дополнений в Законы «Об инвестициях» и «О 
недрах и недропользовании» с тем, чтобы обе-
спечить стабильность инвестиционных отноше-
ний и отношений в сфере недропользования в 
рамках заключаемых контрактов и договоров в 
условиях соблюдения требований и стандартов 
национальной безопасности.

Кроме того, очевидна необходимость разра-
ботки и внедрения на законодательном уровне 
четких критериев отнесения месторождений к 
участкам недр, имеющим стратегическое значе-
ние.

Таким образом, Республика Казахстан за 
последние годы ввела ключевые концепции в 
законодательство об инвестициях и о недрах и 
недропользовании в целях защиты националь-
ных интересов и обеспечения национальной 
безопасности. Данная политика законотворче-
ства проводится Государством с учетом между-
народного опыта и международных договоров. 
Так, Организация по экономическому сотруд-
ничеству и развитию (ОЭСР) подтверждает, что 
ограничение инвестиций должно осуществлять-
ся исключительно для защиты национальной 
безопасности и должно быть транспарентным, 
предсказуемым и соразмерным четко опреде-
ленным угрозам национальной безопасности 
[9]. Республика Казахстан имеет все возмож-
ности для эффективного использования опыта 
зарубежных стран с целью установления про-
зрачного и предсказуемого режима инвестиций, 
а также для способствования оптимизации про-
цесса принятия решений в отношении защиты и 
осуществления инвестиций.
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